РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БРАТСКИЙ РАЙОН

КАЛТУКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

КАЛТУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

№ 83 от 03.04.2015 г.

Об утверждении Положения о

народной дружине по охране

общественного порядка на

территории  Калтукского
муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»,  Федеральным законом от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Иркутской области от 21.11.2014 года № 133-оз «Об отдельных вопросах, связанных с участием граждан в охране  общественного порядка в Иркутской области», с целью создания условий для деятельности народной дружины на территории Калтукского муниципального образования, руководствуясь ст. 47 Устава Калтукского муниципального образования, Дума Калтукского сельского поселения,-

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о народной дружине по охране общественного порядка на территории Калтукского муниципального образования.

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Калтукского муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Калтукского

муниципального образования                                                     А.Ю. Гутенко

Председатель Думы Калтукского

муниципального образования                                                     А.Ю. Гутенко
Приложение № 1

к решению Думы

Калтукского  сельского

поселения № 83 от 03.04.2015 года

Об утверждении Положения

о народной дружине по охране общественного порядка

на территории Калтукского
муниципального образования

                                                   1.Общие положения
1.  Положение о народной дружине по охране общественного порядка на территории Калтукского муниципального образования устанавливает правовую основу участия граждан Российской Федерации, проживающих на территории Калтукского муниципального образования, в содействии ОМВД России по Братскому району в обеспечении общественной безопасности на территории муниципального образования.

2. Народная дружина – основанное на членстве общественное объединение, участвующее в охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления.
3. Положение определяет порядок формирования и деятельности народных дружин на территории Калтукского муниципального образования.

4. Народная дружина в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Законодательного Собрания и Правительства Иркутской области, муниципальными правовыми актами Калтукского муниципального образования.

5. Деятельность народных дружин осуществляется при соблюдении принципов добровольности, законности, гласности, соблюдения прав и свобод человека.

6. Дружина осуществляет свою деятельность на территории Калтукского муниципального образования.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

2.1. Основными направлениями деятельности Народной дружины являются:

- содействие правоохранительным органам в охране общественного порядка;

- участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории Калтукского муниципального образования;

- участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций;

- распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.

2.2. Не допускается выполнение народной дружиной задач, функций и мероприятий, отнесенных действующим законодательством к исключительной компетенции правоохранительных органов.

3. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ

 РАБОТЫ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

3.1. Народная дружина создается по инициативе граждан Калтукского муниципального образования изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка. Решение о создании принимается путем проведения общего собрания граждан. О принятом решении граждане письменно уведомляют главу  и ОМВД России по Братскому району о создании народной дружины.

 Народная дружина может участвовать в охране общественного порядка только после внесения ее в региональный реестр ГУ МВД России по Иркутской области.
     3.2. Деятельность народной дружины, планы работы народных дружин, место и время проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество привлекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинников подлежат согласованию с администрацией Калтукского муниципального образования, ОМВД России по Братскому району.
     3.3. Органами управления народной дружины являются: Общее собрание,  Командир народной дружины.

Высшим руководящим органом народной дружины является Общее собрание.
Общее собрание проводится не реже одного раза в квартал, созывается командиром народной дружины или заместителем командира с письменным  извещением членов народной дружины не менее чем за 10 календарных дней.
Собрание народной дружины считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины  от общего числа членов народной дружины.
О принятии решения общего собрания составляется протокол. Протокол подписывается командиром народной дружины и секретарем, избранным из числа присутствующих членов народной дружины простым большинством голосов.
Решение общего собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников общего собрания и при этом в собрании участвовало не менее пятидесяти процентов от общего числа членов народной дружины.

При принятии решений на общем собрании нескольких вопросов по каждому из них принимается самостоятельное решение.
Общее собрание правомочно принимать решения по любым вопросам деятельности Дружины.

Исключительно к компетенции Общего собрания относится:

- избрание командира народной дружины и досрочное прекращение его полномочий.
- избрание заместителя командира народной дружины и досрочное прекращение его полномочий.

- принятие решения о создании народной дружины и о прекращении ее деятельности.
3.4. В своей деятельности народная дружина руководствуется законодательством РФ, законодательством субъекта РФ и настоящим Положением.

3.5. Руководство деятельностью народной дружины осуществляет командир народной дружины, избранный членами дружины на общем собрании по согласованию с администрацией Калтукского муниципального образования и ОМВД Росси по Братскому району. В отсутствие командира его обязанности исполняет заместитель.
Командир Дружины:

    - принимает в члены народной дружины;

- организовывает непосредственную деятельность народной дружины, проводит заседания;

- совместно с органами внутренних дел составляет планы работы по охране общественного порядка, планы дежурств и патрулирования;

- ведет учет результатов работы дружинников;

- распространяет информацию о деятельности Дружины;

-осуществляет взаимодействие с правоохранительными, государственными органами и органами местного самоуправления, иными органами и организациями;

- вносит ходатайства о поощрении членов Дружины,

-ведет учет членов народной дружины (далее - дружинников), проводит работу по пополнению народной  дружины;

3.6. В целях взаимодействия  и координации деятельности народных дружин глава Калтукского муниципального образования может создать штаб при администрации Калтукского сельского поселения.
Состав, форма работы, полномочия штаба определяются муниципальными правовыми актами.
4. ПОРЯДОК ПРИЕМА В НАРОДНУЮ ДРУЖИНУ

И ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ НИХ
4.1. Членами Дружины могут быть граждане России, достигшие 18 лет и способные по своим деловым качествам исполнять обязанности народных дружинников на добровольной основе.

Гражданин, изъявивший желание стать членом Дружины, подает командиру Народной дружины:

 - письменное заявление на имя командира народной дружины (приложение № 1);

- анкету по установленной форме (Приложение № 2);

 - копию паспорта гражданина России;

- 2 фото 3 см * 4см;

- характеристику с основного места работы, учебы (по мере возможности).
Данные о личности кандидата в члены народной дружины передаются в ОМВД Росси по Братскому району для организации проверки. Заявление рассматривается в течение одного месяца. Руководство ОМВД России по Братскому району дает заключение по результатам проверки личности кандидата в члены народной дружины. На основании предъявленных кандидатом в члены Дружины документов и заключения, командир народной дружины принимает решение о приеме, либо отказе в приеме кандидата в члены народной дружины, о чем письменно его уведомляет.
Командир народной дружины после приема гражданина РФ в народную дружину выдает народному дружиннику удостоверение народного дружинника и отличительный знак народного дружинника.
Перед выдачей удостоверения и отличительного знака народный дружинник должен быть под роспись ознакомлен с правами, обязанностями, ответственностью народного дружинника, общими условиями и пределами применения народными дружинниками физической силы.

Удостоверение дружинника является документом, подтверждающим его личность и полномочия, которыми он пользуется в течение времени членства в народной дружине.

При прекращении членства в Дружине удостоверение сдаётся командиру.

4.2. В Дружину не могут быть приняты граждане:

- имеющие неснятую или непогашенную судимость;

- в отношении которых осуществляется уголовное преследование;

- ранее осужденные за умышленные преступления;

- включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, в соответствии с Федеральным законом от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма";

- в отношении которых вступившим в законную силу решением суда установлено, что в их действиях содержатся признаки экстремистской деятельности;

- страдающие психическими расстройствами, больные наркоманией или алкоголизмом;

- признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда, вступившему в законную силу;

- подвергнутые неоднократно в течение года, предшествовавшего дню принятия в народную дружину, в судебном порядке административному наказанию за совершенные административные правонарушения;

- имеющие гражданство (подданство) иностранного государства.

4.3. Народные дружинники могут быть исключены из народных дружин в следующих случаях:

- на основании личного заявления народного дружинника;

- при наступлении обстоятельств, указанных в части 2 статьи 14 ФЗ-44 «Об участии граждан в охране общественного порядка»;

- при совершении народным дружинником, участвующим в охране общественного порядка, противоправных действий либо бездействий, повлекших нарушение прав и свобод граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;

- в связи с неоднократным самоустранением дружинника от участия в деятельности Народной дружины;

- в связи с прекращением гражданства Российской Федерации.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ  ДРУЖИННИКА

5.1. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка имеют право:

- требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;

- принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения с последующей передачей их сотрудникам полиции;

- оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции" обязанностей в сфере охраны общественного порядка;

- применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных  Федеральным законом от 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»;

- осуществлять иные права, предусмотренные Федеральным Законом от 02.04.2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», другими федеральными законами.

5.2. Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на них обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности.

5.3. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка обязаны:

- знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере охраны общественного порядка;

- при объявлении сбора народной дружины прибывать к месту сбора в установленном порядке;

- соблюдать права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;

- принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений;

- выполнять требования уполномоченных сотрудников органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не противоречащие законодательству Российской Федерации;

- оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;

- иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца.

5.4. Народные дружинники могут привлекаться к участию в охране общественного порядка в их рабочее или учебное время с согласия руководителя организации по месту их работы или учебы.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ДРУЖИННИКА

6.1. За противоправные действия народные дружинники несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

6.2. Действия народных дружинников, нарушающие права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. МЕРЫ ПООЩРЕНИЯ ДРУЖИННИКОВ

7.1. К дружинникам, активно участвующим в охране общественного порядка и борьбе с правонарушениями, могут применяться следующие меры поощрения:

- объявление благодарности;

- награждение почетной грамотой;

- награждение ценным подарком или денежной премией.

7.2. За особые заслуги в охране общественного порядка дружинники могут быть представлены к награждению ведомственными и (или) государственными наградами в порядке, определенном действующим законодательством.

7.3. Народным дружинникам по месту работы предоставляется ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней.

7.4. Органами местного самоуправления, предприятиями, организациями и учреждениями могут применяться меры морального и материального стимулирования.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

8.1. Органы местного самоуправления Калтукского муниципального образования  предоставляют народным дружинам помещения, технические и иные материальные средства, необходимые для осуществления их деятельности.
9. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

Решение о прекращении деятельности народной дружины, должно быть принято на общем собрании.

Командир народной дружины, в случае его отсутствия – заместитель Командира для согласования направляет письменное уведомление и протокол общего собрания в ОМВД России по Иркутской области и главе Калтукского муниципального образования. Народная дружина считается прекратившей свою деятельность  с момента исключения ее из регионального реестра ГУ МВД по Иркутской области.